
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

   

 
ORDINANZA N. 14 DEL 28/01/2019 

OGGETTO:  ORDINANZA DI CHIUSURA SCUOLA DELL'INFANZIA “G. RODARI” DI VIA 
A. MEUCCI N. 7 DAL GIORNO 29 GENNAIO 2019  

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs.  267 del 18 agosto 2000;

Richiamata la Legge n.  241/ 1990 e s.m.i.;

Premesso  che  sono  pervenute  segnalazioni  dalla  Direzione  Istituto  Comprensivo 
Statale EMPOLI EST della Scuola Infanzia “G. Rodari” in via A. Meucci n.7, per 
presenza  di  topi  all'interno  dell'edi-  sia  altresì  diffusa  sul  territorio  comunale 
attraverso il sito web comunale e i canali di informazione;
Dato atto che:

• la  ditta  incaricata  delle  disinfestazioni  ha  eseguito  ripetuti  interventi  con 
posizionamento di numerosi dispositivi per la cattura, anche in occasione della 
chiusura della scuola nei giorni sabato 26 e domenica 27, senza sospensione 
delle attività didattiche;

• il  Servizio Manutenzioni  del  Comune  ha  effettuato  apposito  sopralluogo in 
data 23/01/2019;

Vista la nota prot. 10985 del 28/01/2019, assunta al prot. 6044 del 28/01/2019, da 
parte della Azienda USL Toscana Centro U. F. Igiene pubblica e della nutrizione in 
cui si comunica che:

• l'intervento  di  verifica  del  Servizio  Manutenzione  del  Comune  ha  rilevato 
alcune carenze strutturali  della scuola,  quali  possibili  cause di  accessi  degli 
infestanti;

• gli interventi eseguiti dalla ditta di disinfestazione non sono stati risolutivi;

Preso  atto  che  nella  stessa  nota  di  cui  sopra,  la  AUSL  richiede  di  eseguire 
un'ispezione delle aree limitrofe alla scuola per procedere alla valutazione del rischio 
infestazione e di eventuali interventi necessari ;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Visto quanto sopra, la AUSL propone l'emissione di un provvedimento di chiusura 
della  scuola  per  eseguire  un  nuovo  intervento  di  derattizzazione,  in  sinergia  con 
l'attività di monitoraggio da parte del Servizio Manutenzione di eventuali punti di 
accesso e relativo sbarramento.

Ritenuto necessario provvedere all'immediata sospensione delle attività didattiche per 
ripristinare le idonee condizioni igienico sanitarie e tutelare la comunità scolastica, in 
accordo con quanto prescritto dalla AUSL;

Dato quindi atto che ricorrono tutti i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità 
e tempestività il procedimento amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di 
evitare ulteriore aggravamento  della situazione e  quindi salvaguardare la pubblica 
incolumità, per cui si ritiene di non dover provvedere alla comunicazione di avvio 
procedimento amministrativo di cui all’art. 7 della L. 7/9/1990, n. 241 ma di disporre 
direttamente l'ordinanza;

Dato  atto  che  la  AUSL subordina  la  riapertura  della  scuola  alla  valutazione  dei 
risultati degli interventi eseguiti, in base alle relazioni che dovranno essere prodotte 
da parte dei soggetti incaricati;

ORDINA

per i motivi espressi in narrativa la CHIUSURA a partire dalla giornata di martedì 
29 gennaio 2019 del plesso scolastico di via A. Meucci n. 7 Scuola dell'infanzia “G. 
Rodari” fino ad emanazione di nuova ordinanza di revoca della presente;

INCARICA

• il Servizio Tutela Ambientale per l'esecuzione degli interventi di disinfestazione 
tramite la ditta incaricata;

• il Servizio Manutenzione per effettuare il controllo delle evetuali via di accesso e 
gli interventi di chiusura;

• la  Polizia  Municipale  di  eseguire  una  verifica  dell'area  esterna  alla  scuola  in 
relazione all'individuazione di possibili situazioni favorevoli alla proliferazione di 
topi. 

DISPONE CHE

- la presente ordinanza sia inviata per gli adempimenti di rispettiva competenza:
• al Dirigente - Direzione Istituto Comprensivo Statale EMPOLI EST;
• ai Servizi Comunali: Scuola, Tutela Ambientale e Manutenzione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



• alla Polizia Municipale Unione dei Comuni;
• alla AUSL  Toscana Centro U. F. Igiene e sanità Pubblica;

-  sia pubblicata all'Albo Pretorio comunale per giorni quindici;
-  sia altresì diffusa sul territorio comunale attraverso il sito web comunale e i canali 
di informazione.  

Per il Sindaco Il Vice Sindaco
MORI FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


